
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  77Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0373/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2024/427228, de 11/04/2024- 
GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, para o período de 25 a 27/04/2024, o deslocamento do 
servidor BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Matrícula N°. 5946678/1, Cargo/
função: Secretário de Estado de Obras Públicas. Lotação: Gabinete, autorizado 
a viajar aos Municípios de Salinópolis, Bragança, Viseu, Santa Luzia do 
Pará e Cachoeira do Piriá/PA, anteriormente concedida no período de 18 a 
20/04/2024, através da PORTARIA nº 0345/2024, de 11/04/2024, publicada 
no DOE nº 35.780, de 12/04/2024, em virtude da alteração da agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1064201
PORTARIA Nº. 0372/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/303028, de 14/03/2024– 
DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para o período de 29 a 30/04/2024, o deslocamento 
dos servidores MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula nº 
5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, Lotação: DIFIS, e ANDRESON 
RANNYERY LIMA DE SOUSA, Matrícula nº 57201117/1; Cargo/Função: 
Motorista. Lotação: COSG, autorizados a viajarem para o Município de 
Cametá/PA, anteriormente concedida para o período de 27 a 28/03/2024, 
através da PORTARIA nº 0257/2024, de 25/03/2024, publicada no DOE nº 
35.748, de 18/03/2024, em virtude de mudança de agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1064204
PORTARIA Nº. 0337/2024, DE 10 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/402805, de 08/04/2024 
– DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Assistente de Obas Públicas.
OBJETIVO: Participação em evento de entrega de produtos referente ao 
Plano Diretor Municipal Participativo-PDMP conforme Termo de Cooperação 
Técnica nº 16/2019, reunião técnica para orientações de implementação 
das ações referentes aos Instrumentos de planejamento e gestão.
DESTINO: Juruti/PA.
PERÍODO: 22 a 26/04/2024.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL: R$1.389,78.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.
*Republicada por haver incorreções no DOE n° 35.778, de 11/04/2024.

Protocolo: 1064216
PORTARIA Nº. 0374/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2024/426936, de 11/04/2024- 
GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, para o período de 25 a 27/04/2024, o deslocamento dos 
servidores ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula n°. 5946403/2, Cargo/
Função: Chefe de Gabinete, Lotação: Gabinete, e ALMIR NELSON ARAÚJO 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/Função: Motorista. Lotação: 
COSG. autorizados a viajarem aos Municípios de Salinópolis, Bragança, 
Viseu, Santa Luzia do Pará e Cachoeira do Piriá/PA, anteriormente concedida 
no período de 18 a 20/04/2024, através da PORTARIA nº 0346/2024, de 
11/04/2024, publicada no DOE nº 35.780, de 12/04/2024, em virtude da 
alteração da agenda do Sr. Secretário de obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1064199

PORTARIA Nº. 0375/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/456854, de 17/04/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil. Lotação: DIFIS.
OBJETIVO: Fiscalização do Convênio 82/2018- Pavimentação em vias ur-
banas de CBUQ.
DESTINO: Itaituba/PA.
PERÍODO: 08 a 10/05/2024.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL: R$772,10.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1064197

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2022 - COSANPA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual e reajuste de preços.
Data de assinatura: 12/04/2024
Data de Vigência: 13.04.2024 à 12.04.2025
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICA-
CAO DO ESTADO DO PARA – PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001- 18
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1064222

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024- COSANPA
ATA SRP Nº 002/2024
Objeto: Registro de preço para futuras contratações para o fornecimen-
to contínuo de até 1.368.000 kg/ano de hidróxido de sódio em solução 
aquosa 50%, conforme Termo de Referência nº 048/2023 – do (anexo I 
do edital).
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através da Comissão 
Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, para ajustes no edital.
Belém, 19 de abril de 2024.
Paulo César Nascimento Feio
Coordenador de Licitações
CPL/COSANPA

Protocolo: 1064073

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO – 2023
MENSAGEM DO PRESIDENTE
Prezados Acionistas,
É com grande satisfação que compartilho com todos vocês os resultados 
e realizações da Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA), no ano 
de 2023. Durante este período, enfrentamos desafios significativos, mas 
também alcançamos importantes marcos que refletem nosso compromisso 
com a excelência operacional e o desenvolvimento sustentável.
Em um cenário marcado pela incerteza e pela volatilidade, a COSANPA 
demonstrou resiliência e capacidade de adaptação. Mantivemos nosso 
foco em fornecer serviços de saneamento de alta qualidade para nossos 
clientes, mesmo diante das adversidades impostas pela pandemia global e 
outras questões emergentes.
Ao longo do ano passado, investimos de forma estratégica em infraestrutura 
e tecnologia, modernizando nossas operações e expandindo nossa 
capacidade de atendimento. Esses investimentos foram fundamentais para 
melhorar a eficiência de nossos processos e garantir a continuidade e a 
qualidade dos serviços prestados. 
Realizamos transação tributária junto à Procuradoria Geral da Fazenda 
Nacional, reduzindo a dívida de 1.3 Bi para 190 Milhões, a serem pagos 
em 10 anos. Ao mesmo tempo, implementamos o plano de desligamento 
voluntário (PDV), atendendo anseio dos funcionários contemplados e 
possibilitando redução de custos. Essas medidas, aliadas a diversas outras, 
possibilitaram que a COSANPA obtivesse sucesso na elaboração de Plano de 


